
\ 

UNIVERSITATEA BABEŞ-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMANYEGYHEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOL YAI UNIVERSITY 
TRAOITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 132/14.11.2022 

SENAT 

Str. M . Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel. : 0264-40.53.00 

Fax: 0264-59.19.06 
contact@ubbcluj.ro 

www.ubbcluj.ro 

privind validarea componenţei Consiliilor alese la nivelul Şcolilor 

Doctorale ( CSD) 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie al Universitătii Babes-, , , 

Bolyai din Cluj-Napoca nr. 15 453/8.11.2022, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru regulamente şi probleme 

juridice şi al Comisiei pentru resurse umane, 

În temeiul art. 37 lit. y din Carta Universităţii şi art. 6 şi art. 8 din Metodologiei de 

organizare a alegerilor şi desemnare a membrilor consiliilor şcolilor doctorale, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în şedinţă din data de 14 noiembrie 2022, 

hotărăste: , 

Art. I. Se validează componenţa Consiliilor alese la nivelul Şcolilor Doctorale 
(CSD), astfel: 

1. Şcoala Doctorală Biologie Integrativă: 
a) director: prof. univ. dr. Pap Peter Laszlo; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Banciu Horia-Leonard, conf. univ. dr. Keresztes 

Lujza, Sîrbu Ioan Ovidiu, drd. Matei Martina-Cristina. 

2. Şcoala Doctorală Geologie Teoretică şi Aplicată: 
a) director: conf. dr. habil. Tanţău Ioan; 
b) membri CSD: conf. dr. habil. Tanţău Ioan, conf. dr. habil. Ferenc La.zar 

Forray, Acad. Prof. dr. Mihai Ducea, drd. Agnes RUSKAL. 

3. Şcoala Doctorală Administraţie şi Politici Publice; 
a) director: Prof. univ. dr. Cătălin Ovidiu Baba; 
b) membri CSD: Prof. univ. dr. Calin Emilian Hinţea, conf. univ. dr. Antonie 

Raluca prof. univ. dr. Ioan Hosu Ioana, drd. Denisa Tănase. 

1 



4. Scoala Doctorală Stiinte Politice si ale Comunicării: , , , , 

a) director: prof. dr. Bădescu Gabriel; 
b) membri CSD: conf. dr. Mogoş Andreea, conf. dr. Nistor-Beuran. Cristina, dr. 

Mercea Dan, drd. Pop Cătălin. 

5. Scoala Doctorală Comunicare, Relatii Publice si Publicitate: 
' ' ' 
a) director: prof. univ. dr. Bălaş Delia Cristina; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Frunză Sandu, prof. univ. dr. Vincze Hanna 

Orsolya, prof. univ. dr. Hilmer Ludwig, drd. Lăcătuş Denisa. 

6. Şcoala Doctorală Geografie: 
a) director: prof. dr. Benedek Jozsef; 
b) membri CSD: prof. dr. Dezsi Ştefan, conf. dr. Holobâcă Iulian-Horia, prof. dr. 

lojă Ioan-Cristian, Prof. dr. Paola Coratza, drd. Ursu Cosmina Daniela. 

7. Şcoala Doctorală de Studii de Populaţie şi Istoria Minorităţilor: 
a) director: conf. univ. dr. Cârja Ion; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Bolovan Ioan, prof. univ. dr. Ghitta 

Ovidiu, conf. univ. dr. Toth Szilard, C.Ş. II. dr. Eppel Marius, drd. Sebok 
Eduard. 

8. Scoala Doctorală de Filosofie: 
' 
a) director: prof. univ. dr. Frunză Mihaela-Cornelia: 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Copoeru Ion, conf. univ. dr. Marton Attila 

Demeter, prof. univ. dr. Ghitta Ovidiu, drd. Andreescu Radu-Cristian, drd. 
Băldean Doru. 

9. Scoala Doctorală de Istorie. Civilizatie. Cultură: 
' ' 
a) director: prof. univ. dr. Crăciun Maria; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Florea Gelu, prof. univ. dr. Riisz-Fogarasi 

Eniko, prof. univ. dr. Baumgarten Alexander, drd. Gligan Daniel. 

10. Scoala Doctorală de Relatii Internationale si Studii de Securitate: ' , , ' 
a) director: conf. univ. dr. Găzdac Cristian-Anton; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Ivan Adrian Liviu, conf. univ. dr. Petrescu Mag 

Ruxandra Mălina, C.Ş. II dr. Gurzău Anca, prof. univ. dr. Naumescu 
Valentin, drd. Zbranca Ionuţ, drd. Gabrian Claudia. 

11. Şcoala Doctorală de Ştiinţa şi Ingineria Mediului: 
a) director: prof. univ. dr. Baciu Călin; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Gabor Alida, conf. univ. dr. habil. Gligor Delia 

Maria, prof. univ. dr. Rusu Tiberiu, drd. Valeria Pop. 

2 



12. Şcoala doctorală de Sociologie: 
a) director: conf. univ. dr. Laszlo Csaba Degi; 
b) membri CSD: conf. univ. dr. Iovu Mihai- Bogdan; prof. univ. dr. Veres Valer; 

prof. univ. dr. Horvath Istvan, drd. Dobre (Dincă) Eleonora. 

13. Scoala Doctorală de Educatie, Reflectie, Dezvoltare: ' , , 
a) director: prof. univ. dr. Stan Nicolae-Cristian; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Albulescu Ion, conf. univ. dr. Catalano 

Horaţiu, prof. univ. dr. Chircu Buftea Adrian, drd. Verdeş Lavinia. 

14. Şcoala Doctorală de Psihodiagnostic şi Intervenţii Psihologice Validate 
Stiintific: ' , 

a) director: prof. univ. dr. Szentagotai-Tătar Aurora; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. David Oana Alexandra, prof. univ. dr. Dobrean 

Anca, conf. univ. dr. Litan Marius Cristian (extern), drd. Rîmbu Raluca. 

15. Şcoala Doctorală de Psihologie Cognitivă Aplicată: 
a) director: prof. univ. dr. Miu Andrei; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Benga Oana, conf. univ. dr. Visu-Petra 

Laura, prof. univ. dr. Constantin Ticu (extern), drd. Piţur Simina. 

16. Şcoala Doctorală de Inginerie Chimică: 
a) director: prof. univ. dr. Cristea Vasile-Mircea; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Bîldea Costin Sorin, prof. univ. dr. Cormoş 

Călin-Cristian, prof. univ. dr. Turdean Graziella-Liana, drd. Ilea Flavia
Maria. 

17. Scoala Doctorală de Chimie: 
' 
a) director: prof. univ. dr. Grosu Ion; 
b) membri CSD: conf. univ. dr. Toşa Monica Ioana, prof. univ. dr. Silvestru 

Anca Daniela, prof. univ. dr. Bala Camelia, drd. Vieriu Sabina Mădălina. 

18. Şcoala Doctorală de Inginerie: 
a) director: conf. univ. dr. ing. abil. Korka Zoltan-Iosif; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. ing. Gillich Gilbert-Rainer, dr. mat. Chiroiu 

Veturia, drd. Pau Tiberiu-Daniel. 

19. Şcoala Doctorală de Drept: 
a) director: prof. univ. dr. Podaru Ovidiu-Laurenţiu; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Streteanu Florin-Ioan, prof. univ. dr. Vasiu 

Ioana, dr. Boroşteanu Meda, drd. Rus Călin-Ioan. 

3 



20. Şcoala Doctorală de Educaţie Fizică şi Sport: 
a) director: prof. univ. dr. Grosu Emilia Florina; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Grosu Emilia Florina, prof. univ. dr. Sandor 

Iosif, conf. univ. dr. Monea Dan, prof. univ. dr. Muşata-Dacia Bocoş
Binţinţan, drd. Simona Rad ( căs. Răbînca). 

21. Scoala Doctorală de Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor: ' ' , , 
a) director: prof.univ.dr. Todea Alexandru; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Dragoş Cristian Mihai, prof. univ. dr. Silaghi 

Gheorghe Cosmin, prof. univ. dr. Iluţ Cosmin, prof. univ. dr. Pop-Elecheş 
Cristian-extern, drd. Bobiceanu Andreea Maura, drd. Fulop Renata. 

22. Şcoala Doctorală de Studii Lingvistice şi Literare: 
a) director: prof. univ. dr. Chircu-Buftea Adrian; 
b) membri CSD: conf. univ. dr. Teutişan Călin, conf. univ. dr. Pop Mihaiela, 

prof. univ. dr. Tarantino Angela, drd. Georgiana Tudor. 

23. Şcoala Doctorală de Studii de Hungarologie: 
a) director: conf. univ. dr. Szabo Levente; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Beno Attila, conf. univ. dr. Berszan 

Istvan, Kecskemeti Gabor, drd. Kovacs Peter Zoltan. 

24. Scoala Doctorală de Fizică: 
' 
a) director: prof. dr. Chiş Vasile; 
b) membri CSD: prof. dr. Tiuşan Coriolan-Viorel, conf. dr. habil. Baia Monica

Maria, C.Ş. I dr. Claudiu-Ortensie Filip, drd. Ştefan Stan. 

25. Scoala Doctorală de Matematică si Informatică: 
' ' 
a) director: Prof. univ. dr. Czibula Gabriela; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Crivei Septimiu, prof. univ. dr. Pop Florin 

Horia, prof. univ. dr. Negru Viorel, drd. Grigoriciuc Eduard. 

26. Şcoala Doctorală Paradigma Europeană: 
a) director desemnat: conf. univ. dr. Ciot Melania-Gabriela; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Mişcoiu Sergiu, prof. univ. dr. Naumescu 

Valentin, C.Ş. II dr. Varga Attila, drd. Şerban Liviu. 

27. Scoala Doctorală Ecumene: 
' 
a) director: conf. univ. dr. Leszai Lehel; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. Fazakas Sandor, prof. univ. dr. Noda 

Mozes, prof. univ. dr. Zamfir Emilia-Corina, drd. Szabo Istvan. 

4 



28. Şcoala Doctorală de Teologie „Isidor Todoran": 
a) director: pr. prof. univ. Stanciu Vasile; 
b) membri CSD: pr. prof. univ. Chirilă Ioan, pr. prof. univ. Gârdan Gabriel

Viorel, acad. prof. univ. Bolovan Ioan, drd. Pop Daniel-Matei. 

29. Şcoala Doctorală Religie, Cultură, Societate: 
a) director: prof. univ. dr. Laszlo Hollo; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. David Diosi, prof. univ. dr. Laszlo Hollo, prof. 

univ. dr. Mihaly Kranitz, drd. Krisztian Toth. 

30. Scoala Doctorală Teatru si Film: ' , 
a) director: prof. univ. dr. habil. Curşeu-Pop Ioan-Simion; 
b) membri CSD: prof. univ. dr. habil. Teutişan Laura, Conf. univ. dr. habil. 

Sălcudean Nicoleta, conf. univ. dr. habil. Cîntec Oltita, lect. univ. dr. habil. , 

Flatz-Ferencz Christian, drd. Drăgan Anda-Florina, drd. Farkas Boglarka
Angela. 

Prof. univ. / / 
Secretar 

Anca Ghin h · 

----

5 




